Mihai Adrian Şerban
1
, fiul lui Mihai Şerban şi Justina Roman, născut la 22 august/3

septembrie 1887 la Szeged, botezat de către preotul Vincenţiu Marcovici în biserica ortodoxă

română din Nădlac în care slujea bunicul său, George Şerban. Ca naşă de botez a asistat Letiţia,

soţia lui Nicolae Oncu, avocat din Arad şi directorul Băncii „Victoria”. Mihai Adrian Şerban a

***

Membrii familiei Şerban. Mihai Şerban (1837-1905) a fost tatăl ministrului Mihai

Adrian Şerban şi fiul preotului George Şerban din Nădlac. S-a căsătorit cu Justina Roman, fiica

lui Visarion Roman, directorul Băncii „Albina” de la Sibiu
9
. Au avut copii pe: Mihai Adrian,

născut la 22 august/3 septembrie 1887; Floriţa Melania, născută în 5/17 iulie 1890 şi Mircea

George Visarion, născut la 1/13 aprilie 1899.

A studiat ştiinţele juridice, ajungând jude regesc la „tribunalul criminal” din Szeged,

anterior fiind pretor şi jude suprem la jurisdicţia cercuală locală din Nădlac, timp de 12 ani. A

îndeplinit şi funcţia de inspector cercual la şcolile confesionale, precum şi preşedinte al

comitetului parohial nădlăcan. Se stinge la data de 8/21 februarie 1905, la vârsta de 68 de ani.

Începând cu data de 21 octombrie 1867, Mihai Şerban se înscrie în Asociaţiunea

arădeană pentru cultura poporului român
10

, activând până la sfârşitul zilelor pe tărâm cultural şi

filantropic.

În localitatea de pe Mureş a luat fiinţă un comitet cu scopul de a sprijini teatrul

Vorbea limbile

română, maghiară, germană, sârbă. A absolvit 8 clase la gimnaziul din Szarvas, cu calificativul

„bun”. Urmează ulterior Institutul Teologic la Arad în anii 1867/1868, 1868/1869, 1869/1870,

pe care îl absolvă cu calificativul „bun”
15

. A fost hirotonit ca diacon la data de 10/22 martie

1885, iar în 16/28 martie 1885 a fost numit preot pentru parohia Bichiş. George, născut la 27

martie 1848, a devenit avocat „din legile comune şi cambiale” la Nădlac. Alexandru cunoştea

limbile română şi maghiară. A urmat 7 clase la Szarvas. A îmbrăţişat cariera didactică şi mai

apoi pe cea preoţească, fiind iniţial învăţător în Timişeşti. În 19/31 decembrie 1897, Alexandru

este hirotonit diacon, iar la 1 ianuarie 1898, este hirotonit preot şi este numit administrator la

Ţigăneşti şi Cueşd. George Şerban a mai avut copii pe: Avacum, decedat la 17 iulie 1837;

Elena, decedată la 5 ianuarie 1838, Vichentie, decedat la 31 mai 1853, Mihail, care se stinge la

Alexandra, născută la 9 iulie 1861, s-a căsătorit cu viitorul preot Ioan Căpitan. În anul 1892,

acesta nu avea nicio ocupaţie, însă din anul 1898, documentele îl pomenesc ca fiind preot în

Cladova
16

. Preotul Emil Căpitan, fiul lui Ioan Căpitan şi al Alexandrei Şerban, născut la 5/17

noiembrie 1891, este menţionat la parohia Galşa în anul 1931
17

. Vorbea româna şi maghiara. A

urmat gimnaziul în Braşov, Institutul Teologic Arad în 1911/1912-1913/1914, absolvind cu

calificativul „distins”. A fost hirotonit diacon la data de 5/18 august 1916 şi preot în 10/23

august 1916. La începutul carierei, Ioan Căpitan este capelan temporar la Cutina (protopopiatul

Belinţ). Ioan Căpitan şi Alexandra Şerban au mai avut o fiică, Iustina Aurelia, născută la data de

18/30 mai 1896.

George Şerban a absolvit Institutul Teologic din Arad în anul 1833/1834
18

. A fost numit

la Nădlac ca administrator parohial în iunie 1838, alături de socrul său, preotul Mihai

Cervencovici, devenind paroh în anul 1869. A fost hirotonit preot de către episcopul Aradului

George Şerban trece la cele veşnice la data de 8/20 noiembrie 1895
20

, la vârsta de 87 de

ani „în slăbiciunea bătrâneţelor”, fiind înmormântat în „cimitirul De Din Sus” din Nădlac.

Alexandru Şerban s-a născut în anul 1924. Naş de botez i-a fost Alexandru Vaida-

Voevod. A fost fiul lui Mihai Adrian Şerban. Pentru o scurtă perioadă, în anul 1990, a ocupat

Verişor al lui Mihai Adrian Şerban a fost preotul Emilian Căpitan, fiul preotului Ioan

Căpitan şi al Alexandrei Şerban, născut la 5/17 noiembrie 1891 şi care, în 1931, este menţionat

în parohia Galşa
25

. Acesta a activat o perioadă la Nădlac la şcoala confesională ca şi învăţător

suplinitor. Emilian Lucuţia este numit de Consistoriul Diecezan prin decizia nr. 4961/1896 ca

învăţător suplinitor la Nădlac, la şcoala inferioară centrală (clasele I, II şi III), din 12 octombrie